

COMPTES ANNUELS

2022

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

ASSOCIÉTÉ FRANÇAISE DE PHILOSOPHIE

45 rue d'Ulm
75005 PARIS
Siren : 449556620

exponens 

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
inscrite au tableau de l'ordre de PARIS

75012 / PARIS

Tel : 01.49.29.55.10

Sommaire

1. Comptes annuels et Annexe

Attestation de l'Expert Comptable	2
Comptes annuels	4
<i>Bilan actif</i>	5
<i>Bilan passif</i>	6
<i>Compte de résultat</i>	7
Annexe	10
<i>Règles et méthodes comptables</i>	11
<i>Notes sur le bilan</i>	13
2. Détail des comptes	18
Bilan détaillé	19
Compte de résultat détaillé	21

Attestation de l'Expert Comptable

MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Conformément à nos accords et aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association SOCIETE FRANCAISE DE PHILOSOPHIE relatifs à l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 12 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montant en Euros
Total bilan	88 654,00
Produits d'exploitation	20 686,37
Résultat net comptable (déficit)	-2 220,06

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS
Le 09/03/2023

Thierry Legrand
Expert-Comptable

COMPTES ANNUELS

2022

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Comptes annuels

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2022	Net au 31/12/2021
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires				
Droit au bail				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	1 272	666	605	938
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées aux participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Total I	1 272	666	605	938
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	5 663		5 663	10 008
Autres postes de l'actif circulant				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	82 386		82 386	85 468
Charges constatés d'avance				
Total II	88 049		88 049	95 476
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion - Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	89 320	666	88 654	96 414
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2022	au 31/12/2021
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Première situation nette établie		
Fonds statutaires		
Dotations non consommables		
Autres fonds propres		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Autres fonds propres		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	117 803	117 803
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	-38 286	-1 036
Excédent ou déficit de l'exercice	-2 220	-37 250
Situation nette (sous-total)	77 297	79 517
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
Total I	77 297	79 517
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total II		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total III		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		97
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et commandes reçues sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 200	2 801
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	5 397	6 866
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	3 760	7 133
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
Total IV	11 357	16 897
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	88 654	96 414
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)	11 357	16 897
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		97
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2022	Exercice N-1 31/12/2021
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	8 359	8 825
Ventes de biens et de services		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	3 882	5 372
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	6 233	7 461
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dont Dons manuels		
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	2 213	5 739
Total I	20 686	27 397
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation des stocks		
Autres achats et charges externes	7 924	49 553
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements	8 748	9 316
Charges sociales	6 428	5 838
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	333	333
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
Total II	23 433	65 041
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-2 747	-37 644
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	527	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		394
Total III	527	394
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	527	394

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2022	Exercice N-1 31/12/2021
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-2 220	-37 250
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total V		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total VI		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I+III+V)	21 213	27 790
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	23 433	65 041
EXCEDENT OU DEFICIT	-2 220	-37 250

COMPTES ANNUELS

2022

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : SOCIETE FRANCAISE DE PHILOSOPHIE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2022, dont le total est de 88 654 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 2 220 Euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2022 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

Objet et activités de l'association

La Société française de philosophie fondée en 1901 sur l'initiative de M. Xavier Léon et de M. André Lalande a pour objet de remédier à la dispersion de travaux philosophiques, en créant un centre de communications et d'informations ; de travailler au rapprochement des savants et des philosophes ; d'instituer des discussions pour préciser le sens et la position des différents problèmes ; de critiquer et de déterminer le langage philosophique ; de s'occuper des questions relatives à l'enseignement ; de préparer l'organisation des congrès

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Règles et méthodes comptables

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

* Matériel de bureau : 5 à 10 ans

* Matériel informatique : 3 ans

* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Conséquences de l'événement Covid-19

L'événement Covid-19 est susceptible d'avoir des impacts significatifs sur le patrimoine, la situation financière et les résultats des entreprises. Une information comptable pertinente sur ces impacts constitue un élément clé des comptes de la période concernée.

Pour cela, l'entreprise a retenu une approche ciblée pour exprimer les principaux impacts pertinents sur la performance de l'exercice et sur sa situation financière. Cette approche est recommandée par l'Autorité des Normes Comptables dans la note du 18 mai 2020 pour fournir les informations concernant les effets de l'événement Covid-19 sur ses comptes.

Méthodologie suivie

Les informations fournies portent sur les principaux impacts, jugés pertinents, de l'événement qui sont enregistrés dans ses comptes. Il a été fait une distinction entre les effets ponctuels et les effets structurels. Ces effets sont détaillés en tenant compte des interactions et incidences de l'événement sur les agrégats usuels en appréciant les impacts bruts et nets. Les mesures de soutien dont elle a pu bénéficier sont également évaluées.

L'événement Covid-19 étant toujours en cours à la date d'établissement des comptes annuels, l'entreprise est en incapacité d'en évaluer les conséquences précises sur les exercices à venir.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 272			1 272
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	1 272			1 272
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	1 272			1 272

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	333	333		666
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	333	333		666
ACTIF IMMOBILISE	333	333		666

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 5 663 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	5 663	5 663	
Charges constatées d'avance			
Total	5 663	5 663	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Divers - produits à recevoir	5 631
Total	5 631

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds associatifs

	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecarts de réévaluation					
Réserves	117 803				117 803
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-1 036	-37 250			-38 286
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-37 250	37 250		2 220	-2 220
Dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires (Commodat)					
TOTAL	79 517			2 220	77 297

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 11 357 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 200	2 200		
Dettes fiscales et sociales	5 397	5 397		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	3 760	3 760		
Produits constatés d'avance				
Total	11 357	11 357		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :				
(**) Dont envers Groupe et associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	2 200
Divers - charges à payer	3 760
Total	5 960

COMPTES ANNUELS

2022

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Détail des comptes

Bilan détaillé

ACTIF

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2022	Net au 31/12/2021
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
21830000 - Matériel de bureau	1 271,54		1 271,54	1 271,54
28183000 - Amortis. matér.bureau et informat.		666,38	-666,38	-333,19
Autres immobilisations corporelles	1 271,54	666,38	605,16	938,35
Immobilisations financières				
Total I	1 271,54	666,38	605,16	938,35
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
46710000 - Autres comptes débiteurs/créditeurs	32,00		32,00	
46870000 - Divers - produits à recevoir	5 630,65		5 630,65	10 007,73
Autres créances	5 662,65		5 662,65	10 007,73
Autres postes de l'actif circulant				
51200000 - Crédit Lyonnais SFP c/c	8 308,44		8 308,44	17 145,66
51205000 - Crédit Lyonnais SFP c/Livret	17 450,86		17 450,86	450,64
51210000 - Crédit Lyonnais RMM c/c	16 011,25		16 011,25	19 041,09
51211000 - LCL 70842U	1 209,90		1 209,90	393,90
51220000 - La Banque Postale SFP	287,86		287,86	9 559,29
51222000 - Société Générale - Livret A	38 771,95		38 771,95	38 845,42
51230000 - Société Générale c/c	331,38		331,38	
53000000 - Caisse	14,55		14,55	31,80
Disponibilités	82 386,19		82 386,19	85 467,80
Total II	88 048,84		88 048,84	95 475,53
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	89 320,38	666,38	88 654,00	96 413,88

Bilan détaillé

PASSIF

	au 31/12/2022	au 31/12/2021
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
10610000 - Réserves	117 802,80	117 802,80
Réserves statutaires ou contractuelles	117 802,80	117 802,80
11900000 - Report à nouveau (solde débiteur)	-38 286,14	-1 035,69
Report à nouveau	-38 286,14	-1 035,69
Excédent ou déficit de l'exercice	-2 220,06	-37 250,45
Situation nette (sous-total)	77 296,60	79 516,66
Total I	77 296,60	79 516,66
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
DETTES		
51230000 - Société Générale c/c		96,62
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		96,62
40810000 - Fournisseurs - fact. non parvenues	2 200,00	2 801,28
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 200,00	2 801,28
43100000 - Sécurité sociale	5 397,00	6 866,00
Dettes fiscales et sociales	5 397,00	6 866,00
46860000 - Divers - charges à payer	3 760,40	7 133,32
Autres dettes	3 760,40	7 133,32
Total IV	11 357,40	16 897,22
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	88 654,00	96 413,88
Dont à moins d'un an (a)	11 357,40	16 897,22
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		96,62

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2022	Exercice N-1 31/12/2021
PRODUITS D'EXPLOITATION		
75610000 - Cotisations	8 359,00	8 825,00
Cotisations	8 359,00	8 825,00
Ventes de biens et de services		
70510000 - Ventes bulletins SFP	3 881,78	3 921,99
70880000 - Autres produits activités annexes		1 450,00
Ventes de prestations de services	3 881,78	5 371,99
Produits de tiers financeurs		
74420000 - Subvention CNRS	1 000,00	1 000,00
74430000 - Subvention CNL	5 232,92	6 461,16
Concours publics et subventions d'exploitation	6 232,92	7 461,16
75110000 - Droits d'auteur PUF	2 212,67	5 738,69
Autres produits	2 212,67	5 738,69
Total I	20 686,37	27 396,84
CHARGES D'EXPLOITATION		
60400000 - Achats d'études et prestations		360,00
60510000 - Frais conférence SFP (Restaurants)	1 166,20	61,60
60520000 - Frais bulletin sfp	3 748,40	4 005,84
60630000 - Petit equipement	14,99	19,19
61310000 - Hébergement internet	631,90	757,90
61600000 - Assurances	76,22	299,57
61810000 - Documentation generale		25,00
61850000 - Frais de colloques, de séminaires		41 522,33
62260000 - Honoraires comptables	1 320,00	1 296,00
62510000 - Voyages et déplacements		184,00
62600000 - Frais postaux	55,05	49,60
62750000 - Services bancaires	449,96	512,40
62780000 - Prestations de services bancaires	61,00	
62811000 - Cotisations diverses	400,00	460,00
Autres achats et charges externes	7 923,72	49 553,43
64110000 - Salaires charges incluses	8 748,27	9 316,09
Salaires et traitements	8 748,27	9 316,09
64510000 - Cotisations urssaf	6 428,00	5 838,00
Charges sociales	6 428,00	5 838,00
68112000 - Dap immo.corporelles	333,19	333,19
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	333,19	333,19
65800000 - Charges diverses gestion courante		0,22
Autres charges		0,22
Total II	23 433,18	65 040,93
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-2 746,81	-37 644,09
PRODUITS FINANCIERS		
76410000 - Intérêts livret	526,75	
Autres intérêts et produits assimilés	526,75	
76700000 - Produits nets s/cessions VMP		393,64
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		393,64
Total III	526,75	393,64
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	526,75	393,64

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2022	Exercice N-1 31/12/2021
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-2 220,06	-37 250,45
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Total des produits (I+III+V)	21 213,12	27 790,48
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	23 433,18	65 040,93
EXCEDENT OU DEFICIT	-2 220,06	-37 250,45

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Total		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
Total		

	N	N-1
Ressources		
Emplois		